

HUYỆN ỦY HỚN QUẢN
BAN DÂN VẬN
*

Số 152-CV/BDVHU
V/v xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm
thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ
Chính trị (khóa IX)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hòn Quản, ngày 28 tháng 4 năm 2017

Kính gửi: - Hội Cựu chiến binh huyện;
- Đảng ủy các xã.

Thực hiện Công văn số 351-CV/BDVTU ngày 04/4/2017 của Ban Dân vận
Tỉnh ủy về việc xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 09-
NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX).

Để đánh giá kết quả 15 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW
của Bộ Chính trị (khóa IX), làm rõ những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, rút ra
những bài học kinh nghiệm và đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng
cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện trong thời gian tới. Ban
Dân vận Huyện ủy đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện; Đảng ủy các xã xây dựng
nội dung báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW ngày
08/1/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới* gửi về
Ban Dân vận Huyện ủy (gửi kèm file vào địa chỉ
bandanvan.honquan@gmail.com) trước ngày 15/5/2017 để tổng hợp báo cáo
Ban Dân vận Tỉnh ủy, Thường trực Huyện ủy.

(Theo đề cương gửi kèm)

Ban Dân vận Huyện ủy đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện, Đảng ủy các xã
phối hợp thực hiện..

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- Như kính gửi;
- Khối Dân vận các xã;
- Lưu BDV.






ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
TỔNG KẾT 15 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 09 – NQ/TW
CỦA BỘ CHÍNH TRỊ (KHÓA IX)

(Kèm theo Công văn số 102 - CV/BDVHU ngày 28 tháng 04 năm 2017
của Ban Dân vận Tỉnh ủy)

Phần thứ nhất

**Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 09 – NQ/TW
của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới**

I. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện nghị quyết

1. Đánh giá công tác chỉ đạo triển khai nghị quyết

1.1. Triển khai trong các cấp ủy đảng:

- Tổ chức quán triệt trong các cấp ủy, chi bộ.
- Xây dựng chương trình, kế hoạch, các văn bản chỉ đạo thực hiện nghị quyết của cấp ủy đảng.
- Công tác kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện.

1.2. Triển khai trong các cấp chính quyền, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân.

- Việc tuyên truyền, triển khai, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết.

1.3. Triển khai thực hiện ở các cấp hội CCB:

- Tổ chức quán triệt, triển khai trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành các cấp hội, cho cán bộ, hội viên CCB.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, chỉ đạo thực hiện nghị quyết.
- Tham mưu cho cấp ủy trọng việc triển khai thực hiện nghị quyết.
- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nghị quyết.

1.4. Đánh giá sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể trong việc quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết.

2. Đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết

Đối chiếu với các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của nghị quyết để đánh giá, song cần tập trung vào những nội dung cơ bản sau:

2.1. Tình hình CCB và công tác hội sau 15 năm thực hiện nghị quyết.

2.2. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đã đưa ra:

- Bồi dưỡng cựu chiến binh tiếp tục rèn luyện phấn đấu nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng, trình độ hiểu biết về đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của đảng và nhà nước, kiến thức về kinh tế, văn hóa, khoa học kỹ thuật.

- Động viên cựu chiến binh phát huy tiềm năng, kinh nghiệm của mình, tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tệ nạn xã hội; xây dựng, bảo vệ đảng, chính quyền, chế độ xã hội chủ nghĩa, giữ vững ổn định chính trị và quốc phòng, an ninh.

- Giúp đỡ thiết thực, cụ thể phong trào cựu chiến binh đoàn kết, phát triển kinh tế gia đình, xóa đói, giảm nghèo, đẩy mạnh các hoạt động tình nghĩa trong hội viên cựu chiến binh.

- Động viên cựu chiến binh phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ” và bằng sự gương mẫu của mình giáo dục con cháu xây dựng gia đình văn hóa mới, góp phần tích cực vào việc giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực tự cường và chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ.

- Tham gia hoạt động đối ngoại nhân dân, góp phần vào việc thực hiện đường lối, chủ trương, chính sách đối ngoại của đảng, nhà nước.

II. Đánh giá chung, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

1. Đánh giá chung

1.1. Ưu điểm

1.2. Hạn chế

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân của những ưu điểm

2.2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

3. Bài học kinh nghiệm

Phần thứ hai

Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09 – NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX)

I. Dự báo tình hình CCB và công tác hội trong thời gian tới

II. Nhiệm vụ và giải pháp

Các địa phương, đơn vị căn cứ vào tình hình cụ thể và kết quả thực hiện Nghị quyết số 09 – NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) trong 15 năm qua để đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp sát với tình hình thực tế, nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả nghị quyết trong thời gian tiếp theo.

III. Đề xuất, kiến nghị